



平成30年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年8月1日

上場会社名 株式会社ダイイチ
 コード番号 7643 URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>

上場取引所 東札

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 達雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 川瀬 豊秋

TEL 0155 - 38 - 3456

四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	30,021	2.5	998	12.8	1,003	12.4	636	63.3
29年9月期第3四半期	29,299		1,145		1,146		1,732	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	55.68	
29年9月期第3四半期	151.62	

(注) 1. 四半期純利益の前年同期実績値との差異の主な要因は、平成29年9月期第3四半期において、当社の連結子会社である株式会社オーケーを平成28年10月1日付で吸収合併したことに伴う「抱合せ株式消滅差益」957百万円の計上により、一時的に特別利益が発生したことによるものです。

2. 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	17,671		10,808			61.2
29年9月期	17,537		10,293			58.7

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 10,808百万円 29年9月期 10,293百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		20.00	20.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年9月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

平成30年9月期(予想)の年間配当金については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

3. 平成30年9月期の業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,590	4.0	1,376	0.6	1,380	0.5	897	51.0	78.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成30年9月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期3Q	11,438,640 株	29年9月期	11,438,640 株
期末自己株式数	30年9月期3Q	12,086 株	29年9月期	12,086 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期3Q	11,426,554 株	29年9月期3Q	11,426,554 株

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、一部の景気判断指数に減速懸念が見受けられたものの、海外経済の復調を背景とした輸出と生産活動の回復、企業収益の持ち直しなどにより、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社を取り巻くスーパーマーケット業界は、雇用・所得環境の改善により、個人消費は底堅く推移する一方で、各地域における業態を超えた価格競争の激化に加え、お客様の低価格志向と節約志向が根強い上に、人員の不足感の高まりと人件費の増加を受け、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のもとで当社は、スーパーマーケット事業に資源を集中し、変化するお客様のニーズに対応した店作りへの取り組み、安全で安心な商品と地域の特性に合わせた品揃え、付加価値の高い商品の最適価格での提供などにより、地域における商圈シェアの拡大に努めるとともに、「凡事徹底」を行動の基本とし、「スクラップ&ビルドの推進と新規出店」、「コア商品の拡大と接客サービスの向上」、「商品本部の強化と販売促進企画の進化」、「人時生産性の向上とコンプライアンスの強化」、「人手不足への対応」等を重点実施事項に掲げ、より一層の強い企業体質の実現と企業価値の向上に取り組んでまいりました。

また、販売力の強化策として、生鮮食品の鮮度・品質・品揃えの強化、加工食品の品切れ防止の徹底、コア商品の開発強化を図っております。また、粗利益額及び粗利益率の確保に向けて、商品のロス対策と在庫管理の徹底、セブンプレミアム商品の売上構成比の向上に努めております。

店舗の状況につきましては、平成29年10月にドミナントの強化を図るため、旭川ブロックにおいて「豊岡店（売場面積1,766㎡）」を新規出店いたしました。また、競争力の強化とお客様の利便性を高めるため、10月に「白樺店（帯広ブロック）」を改装開店、11月に「東光店（旭川ブロック）」を移転増床し開店いたしました。

株式会社イトーヨーカ堂との取り組みにつきましては、共同販促の更なる推進を図るとともに、商品政策を中心に業務の連携強化を進め、競合各社との差別化と商品力の強化に努めております。

地域別の売上高につきましては、帯広ブロックは130億60百万円（前年同期比1.2%増）、旭川ブロックは93億32百万円（前年同期比7.2%増）、札幌ブロックは76億23百万円（前年同期比0.7%減）となりました。また、既存店売上高につきましては、消費支出の伸び悩みや企業間の価格競争が激化する厳しい販売環境の中で、週間の販売計画の強化やポイントカードを活用した販売促進などにより、前年同期の売上高を確保いたしました。

売上総利益率につきましては、ロス対策と在庫管理の徹底などにより、前年同期に比べ0.1ポイント改善し、24.5%となりました。また、販売費及び一般管理費につきましては、新規出店や既存店舗の改装と移転増床に伴う一時的費用の発生や福利厚生の実施と賃金体系の改定に伴う人件費の増加などにより、売上高に対する比率は、前年同期に比べ0.6ポイント悪化し、22.5%となりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間における売上高は300億21百万円（前年同期比2.5%増）と増収を確保できましたが、営業利益は販売費及び一般管理費の増加により9億98百万円（前年同期比12.8%減）、経常利益は10億3百万円（前年同期比12.4%減）、四半期純利益は、前期に発生した特別利益「抱合せ株式消滅差益（957百万円）」の反動減と移転増床等に伴う特別損失「固定資産除却損（65百万円）」の計上により、6億36百万円（前年同期比63.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べ1億34百万円増加の176億71百万円となりました。流動資産においては、主に商品及び製品の増加97百万円及び売掛金の増加17百万円に対し、現金及び預金の減少6億42百万円及びその他の減少2億39百万円等により、前事業年度末に比べ7億66百万円減少の44億62百万円となりました。固定資産においては、有形固定資産の建物の増加6億32百万円、土地の増加6億28百万円及びその他の増加37百万円に対し、長期貸付金の減少2億10百万円及び投資その他の資産のその他の減少1億87百万円により、前事業年度末に比べ9億円増加の132億8百万円となりました。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債につきましては、前事業年度末に比べ3億80百万円減少の68億63百万円となりました。流動負債においては、主に買掛金の増加81百万円及び賞与引当金の増加29百万円に対し、1年内返済予定の長期借入金の減少1億8百万円、未払法人税等の減少1億4百万円及びその他の減少24百万円により、前事業年度末に比べ1億25百万円減少の46億67百万円となりました。固定負債においては、退職給付引当金の増加19百万円及び役員退職慰労引当金の増加3百万円等に対し、長期借入金の減少2億78百万円により、前事業年度末に比べ2億54百万円減少の21億95百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ5億14百万円増加の108億8百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加5億21百万円等によるものであります。この結果、自己資本比率は61.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の実績値は、概ね当初の予定どおり推移しており、現時点では、平成29年11月6日の「平成29年9月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、通期の業績予想に対する第3四半期累計期間の実績の進捗状況は以下のとおりであります。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期予想 (A)	40,590	1,376	1,380	897	78.51
第3四半期実績 (B)	30,021	998	1,003	636	55.68
進捗率(%) (B)/(A)	74.0	72.6	72.7	70.9	70.9

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。通期予想及び第3四半期実績における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,191,015	2,548,493
売掛金	437,187	454,591
商品及び製品	981,399	1,079,013
原材料及び貯蔵品	464	368
その他	621,207	381,999
貸倒引当金	△1,500	△1,500
流動資産合計	5,229,774	4,462,967
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,602,935	4,234,966
土地	5,441,740	6,070,442
その他(純額)	1,003,624	1,041,390
有形固定資産合計	10,048,300	11,346,799
無形固定資産		
その他	14,490	14,490
無形固定資産合計	14,490	14,490
投資その他の資産		
長期貸付金	1,152,964	942,737
その他	1,091,796	904,511
投資その他の資産合計	2,244,760	1,847,249
固定資産合計	12,307,552	13,208,539
資産合計	17,537,326	17,671,506
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,360,000	2,441,685
1年内返済予定の長期借入金	502,589	394,444
未払法人税等	239,003	134,538
賞与引当金	148,413	177,964
その他	1,543,211	1,518,981
流動負債合計	4,793,216	4,667,613
固定負債		
長期借入金	726,892	448,161
退職給付引当金	564,420	584,037
役員退職慰労引当金	151,002	154,299
資産除去債務	16,392	16,551
その他	991,736	992,513
固定負債合計	2,450,444	2,195,562
負債合計	7,243,661	6,863,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,639,253	1,639,253
資本剰余金	1,566,100	1,566,100
利益剰余金	7,085,166	7,607,130
自己株式	△2,978	△2,978
株主資本合計	10,287,540	10,809,504
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,124	△1,174
評価・換算差額等合計	6,124	△1,174
純資産合計	10,293,665	10,808,329
負債純資産合計	17,537,326	17,671,506

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	29,299,075	30,021,849
売上原価	22,155,148	22,677,382
売上総利益	7,143,926	7,344,466
営業収入	415,594	400,706
営業総利益	7,559,521	7,745,173
販売費及び一般管理費	6,414,423	6,746,231
営業利益	1,145,098	998,941
営業外収益		
受取利息	8,316	7,214
受取配当金	2,334	2,658
その他	3,825	3,228
営業外収益合計	14,476	13,102
営業外費用		
支払利息	11,848	7,328
その他	1,092	798
営業外費用合計	12,941	8,126
経常利益	1,146,633	1,003,917
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	957,277	—
その他	—	5,505
特別利益合計	957,277	5,505
特別損失		
固定資産除却損	2,667	65,823
その他	—	4,943
特別損失合計	2,667	70,766
税引前四半期純利益	2,101,242	938,655
法人税、住民税及び事業税	376,420	307,601
法人税等調整額	△7,683	△5,175
法人税等合計	368,737	302,426
四半期純利益	1,732,504	636,229

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。